Projeto de resolução - 5w3vmaca

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5w3vmaca
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/12/2016
Projeto de resolução nº 357/2016
Protocolo nº 5379/2016
Processo nº 1128/2016

Autor: Dep. Valdir Barranco

Projeto  de  Resolução  -  Concede  Título  de
Cidadão Mato Grossense ao Sr Ademar de lima
Carvalho.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º -Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor ADEMAR DE LIMA CARVALHO,?  pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Ademar de Lima Carvalho -
Natural de Uruaçu – Goiás, nascido em 13.08.1954, casado com a Sra. Maria Anita dos Santos Carvalho, pai
da Sra. Viviane Camila dos Santos e Sra. Giulia dos Santos Carvalho.

Possui extensa e valorosa formação, graduado no curso de Filosofia pela Universidade Católica Dom
Bosco-UCDB em 1982; em Pedagogia pela Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT em 1988; defendeu
o mestrado em Educação pela Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT em 1995; e concluiu o
doutorado em Educação Brasileira na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho-UNESP/MARÍLIA em 2002.

Reside em Mato Grosso desde 1960, inicialmente no município de Dom Aquino, e após o ano de 1974
fixou-se em Rondonópolis. De modo continuo realizou vasto e precioso trabalho em prol do desenvolvimento
da educação mato-grossense.

Exerce a docência na Universidade Federal de Mato Grosso – Campus Universitário de Rondonópolis desde
1989, atuando no campo da filosofia da educação e na educação pública. Arraigou-se na pesquisa,
precipuamente em temas como a organização do trabalho pedagógico na escola; a natureza da prática
docente; a construção do conhecimento pedagógico; a formação permanente do professor; a pedagogia e as
práticas pedagógicas na sala de aula.

O histórico dos trabalhos no desenvolvimento científico é extenso e louvável, um atuante incansável na vida
acadêmica, pontuo a função docente na graduação e pós-graduação; o posto de coordenador de projetos de
pesquisa, de projeto de extensão, de projeto de desenvolvimento; membro de corpo editorial do Periódico do
Conselho Editorial da UdUFmt; produtor de numerosos artigos publicados em periódicos; publicações de
textos em revistas; publicações em anais de congressos; participação em bancas de trabalhos de conclusão
de mestrados, doutorados, monografias de graduações e especializações; participação em bancas de
comissões julgadas em concursos públicos.

O destaque que merece pelos serviços prestados no cenário social, cultural e educacional mato-grossense, é
imensurável. O progresso que proporciona na formação de educadores, nos avanços em estudos e
pesquisas sobre a educação pública e a pedagógica reflete em desenvolvimento real ao povo e ao Estado de
Mato Grosso de maneira irreversível e incomensurável.

Portanto, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e por todos os relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor ADEMAR DE LIMA CARVALHO, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para
tanto apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Dezembro de 2016

Valdir Barranco
Deputado Estadual